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Atpūtas uz ūdens – pieejamība cilvēkiem ar invaliditāti
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CONTACT USCilvēks ar invaliditāti
Pie cilvēkiem ar invaliditāti pieder cilvēki, kuriem ir ilgstoši fiziski,
garīgi, intelektuāli vai maņu traucējumi, kas mijiedarbībā ar
dažādiem šķēršļiem var apgrūtināt pilnvērtīgu un efektīvu
līdzdalību sabiedrības dzīvē vienlīdzīgi ar citiem. Cilvēkiem ar
invaliditāti ir jābūt pieejamām tādām pašām iespējām kā citiem.
Valstij ir pienākums nodrošināt cilvēku ar invaliditāti tiesību
aizsardzību, izmantojot visus pieejamos rīkus, kā arī radot jaunus
atbalsta mehānismus, ja tas ir nepieciešams. 

Foto: cilveksnevisdiagnoze.lv
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100%
pieejams?

Priekšdarbi

01. Pieejams visiem
Tas ne vienmēr ir iespējams. Tomēr
pakalpojuma sniedzējam ir būtiski
skaidri apzināties, kas tieši ir
pieejams un kurām mērķa grupām
pakalpojums ir piemērots.

02. Informācija
Ar terminu informācija jāsaprot gan
informācijas sniegšana
potenciālajam klientam pirms
ierašanās, gan tās pieejamība un
uztveramība vizītes laikā, kā arī
veids, kādā šī informācija ir
pasniegta.

03. Piekļūstamība
Piekļūstamība šajā kontekstā attiecas uz
klienta iespēju faktiski izmantot
pakalpojumu, tostarp piebraukšanas
ceļiem, gājēju celiņiem, stāvvietām,
laipām un citiem ar nokļūšanu un
pārvietošanos saistītiem infrastruktūras
elementiem.

04. Sagatavotība
Darbinieku kompetence, zināšanas un
prasmes ir būtisks priekšnoteikums
kvalitatīvam darbam ar cilvēkiem ar
invaliditāti. Sagatavotība, izpratne,
empātija, prasme strādāt ar cilvēkiem.



CONTACT USPiemērs informācijas nodošanai



Ierašanās un autostāvvieta
Autostāvvieta Sotkamo jahtu ostas laivošanas piestātnē atrodas adresē Kainuuntie 12. Autostāvvietā nav īpaši marķētu
pieejamu stāvvietu cilvēkiem ar invaliditāti. Tajā pašā stāvlaukumā paredzēta arī pavadošā transporta piebraukšana.
Autostāvvieta pārsvarā ir līdzena un ar asfaltētu segumu. Gluds, asfaltēts celiņš līdz airēšanas piestātnei sākas
autostāvvietas malā, un tā izmantojamais platums ir divi metri. No autostāvvietas līdz piestātnei ir aptuveni 30 metri.
Autostāvvietā nav informatīvas norādes par maršrutu. Ostā nav pieejamas tualetes.
Tuvākā pieejamā tualete atrodas blakus Hiukka peldvietas uzturēšanas ēkai adresē Tervatie 1. Vasarā jahtu ostā darbojas
vasaras kafejnīca.

Maršruta pieejamības apraksts 
 Maršruts ir klasificēts kā pieejams kajaku maršruts. Tas ir vispārējas nozīmes maršruts, kura sākuma un beigu punktā ir
pieejama laivošanas piestātne. Laivošanas maršruts ved gar Pirttijärvi ezera krastu, kur īpaši rietumu vējš var izraisīt
spēcīgus viļņus. Sotkamo ostas tuvumā periodiski novērojama intensīva laivu satiksme, tādēļ maršruts ir pakļauts arī kuģu
satiksmes radītajiem viļņiem. Nepieredzējušiem kajakotājiem ieteicams doties maršrutā kopā ar gidu/asistentu.
Maršruts sākas uz austrumiem no Sotkamo jahtu ostas un seko Akkoniemi piekrastes līnijai Siltasaari virzienā. Šajā
maršruta posmā airēšana notiek pa atklātu ezera daļu, un, pūšot rietumu vējam, viļņi var kļūt lieli, tāpēc ieteicams turēties
tuvāk krastam. Ja nepieciešams, vairākas laivas iespējams savienot katamarāna veidā, tādējādi padarot airēšanu drošāku.
Siltasaari salu apairē no rietumu puses — pa šaurumu starp abām salām. Īpaša uzmanība jāpievērš līčiem Siltasaari
apkārtnē. Pēc Siltasaari maršruts pagriežas uz austrumiem, un vienlaikus paveras skats tieši uz Eskonsaari salā esošo
pieejamo atpūtas vietu. No Eskonsaari maršruts ved atpakaļ uz jahtu ostu pa to pašu ceļu.



Laivošanas piestātņu pieejamības apraksts
Sotkamo jahtu ostas laivošanas piestātne ir izbūvēta kā pieejama. Uz piestātni ved savienojošais tiltiņš ar lēzenu
slīpumu un koka segumu, tā garums ir nedaudz mazāks par pieciem metriem, izmantojamais platums — vairāk nekā
1,2 metri, bet spraugas starp šķērsdēļiem ir mazākas par 0,5 centimetriem. Savienojošajam tiltiņam abās pusēs ir
aizsargmala. Uz tiltiņa var uzkļūt pa īsu uzbrauktuvi, kuras garums mainās atkarībā no ūdens līmeņa pontonu
piestātnē.
Laivošanas piestātne ir U veida pontonu piestātne, kur kanoe vai cits pārvietošanās līdzeklis uz ūdens tiek novietots
iedobumā piestātnes vidū, nodrošinot iespēju piekļūt laivai no abām pusēm. Iedobuma abās pusēs ir atsevišķi atbalsta
loki, un attālums starp tiem ir 50 centimetri. Iedobuma apakšā atrodas uzbrauktuve, kas palīdz noturēt kanoe/kajaku
stabilā pozīcijā iekāpšanas un izkāpšanas laikā. Uzbrauktuve ir pārklāta ar auduma segumu. Brīvās vietas dziļums un
platums piestātnes sākuma zonā ir 1,5 metri. Abās iedobuma pusēs piestātnes platums ir vairāk nekā 1,2 metri.
Spraugas starp dēļiem ir mazākas par 0,5 centimetriem. Piestātnei ir aizsargmala, taču nav margu.
Eskonsaari piestātne ir taisna pontonu piestātne. Kanoe vai cits pārvietošanās līdzeklis uz ūdens atrodas piestātnes
labajā pusē (ienākšanas virzienā), kur izvietots atsevišķs pārsēšanās stends, lai pārsēstos kanoe vai kajakā. Ūdens
pārvietošanās līdzeklis tiek novietots zem stenda, un lietotājs var patstāvīgi iekāpt un izkāpt, izmantojot atbalsta
rokturi. Piestātnes platums ir 2,2 metri, bet garums — vairāk nekā trīs metri. Spraugas starp dēļiem ir mazākas par
0,5 centimetriem. Piestātnei ir aizsargmala, taču nav margu.
No platformas līdz atpūtas vietai ved gājēju laipa aptuveni piecu metru garumā un 1,1 metra platumā. Mērījuma
veikšanas laikā laipas garenslīpums bija deviņi procenti. Platforma un laipa savienotas ar 1,2 metrus platu un mazāk
nekā vienu metru garu metāla tiltiņu, kura garenslīpums mērījuma veikšanas laikā bija 29 procenti. Uzbrauktuves un
laipas garenslīpums mainās atkarībā no ūdens līmeņa svārstībām.



Atpūtas vieta un cita infrastruktūra
Eskonsaari salā atrodas guļbūves namiņš, ugunskura vieta un pieejama tualete. Gan guļbūves namiņā, gan ugunskura vietas
apkārtne, gan atpūtas vietā pārvietošanās ir nodrošināta pa koka laipām. Ugunskura vietas priekšā, terases zonā, ir atklāta
un līdzena koka platforma, kas aizsargāta ar metāla loksni. Brīvā telpa ugunskura vietas priekšā ir 2,2 metri. Abās
ugunskura pusēs ir izvietoti divi stabili soli ar sēdvietas augstumu aptuveni 55 centimetri, tie atrodas vienu metru no
ugunskura. No betona grodiem veidotā ugunskura vieta ir 75 centimetru augsta, un režģis tajā ir pacelts tuvāk grodu
augšējai malai.
Atpūtas vietas nojumes priekšā ir līdzena koka platforma. Sēdvietas augstums nojumes priekšā ir aptuveni 60 centimetri,
un nojumes jumts pasargā cilvēku, kas sēž uz platformas. Nojumes ieejas augstums ir 1,2 metri.
Malkas glabātuve atrodas guļbūves sānos, un piekļuve tai nodrošināta pa koka laipu. Pārvietošanās ceļiņa platums ir 1,3
metri, bet maksimālais slīpums seši procenti. Sānu slīpums nav būtisks. Spraugas starp laipas dēļiem ir mazākas par 0,5
centimetriem, laipai ir aizsargmala, taču nav margu. Malkas glabātuves ieejas priekšā ir līdzena koka platforma 2,3 metru
platumā un 1,3 metru dziļumā. Malkas glabātuves ieejas  platums ir 90 centimetri, taču slieksnis apgrūtina pārvietošanos
cilvēkiem, kuri izmanto palīglīdzekļus.
Atpūtas vietas tualete ir daļēji pieejama un neatbilst vides pieejamības prasībām. Veiktie uzlabojumi veikti ar mērķi padarīt
tualeti pēc iespējas funkcionālāku arī palīglīdzekļu lietotājiem. Piekļuve tualetei tiek nodrošināta pa koka laipu.
Pārvietošanās ceļa platums ir 1,3 metri, bet maksimālais slīpums — seši procenti. Sānu slīpums nav būtisks. Spraugas starp
laipas dēļiem ir mazākas par 0,5 centimetriem, laipai ir aizsargmala, taču nav margu.
Tualetes durvju priekšā ir līdzena koka platforma 1,8 metru platumā un dziļumā. Tualetes durvju platums ir 90 centimetri,
bet augstums — aptuveni 1,6 metri. Tualetes iekšpusē brīvās vietas platums ir 1,1 metri, bet dziļums — viens metrs. Abās
durvju pusēs atrodas auklas rokturis durvju aizvēršanai/atvēršanai. Tualetes sēdvieta ir novietota telpas vidū — aptuveni 35
centimetrus no aizmugurējās sienas, un abās tās pusēs ir uz leju nolaižami atbalsta rokturi. Tualetes apgaismojums tiek
nodrošināts caur nelielu logu, tādēļ apgaismojuma līmenis ir atkarīgs no laika apstākļiem un diennakts laika.
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Toilet
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Paldies par uzmanību!
Aija Neilande

aija.neilande@kurzemesregions.lv

+371 26147139


